
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO Nº 137/2016

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO, CONFORME ESPECIFICA.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA - PARANÁ, na competência de suas atribuições, com 
amparo na Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal,

 CONSIDERANDO o contido no art. 41, § 4º da Constituição Federal;

 CONSIDERANDO o contido na Lei Municipal nº 401/2013, que “ESTABELECE, COM FULCRO NO ART. 
41, § 4° DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES EM 
ESTÁGIO PROBATÓRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;

DECRETA

 Art. 1º - Designa os servidores VALERIA APARECIDA GODOY MUNIZ - RG Nº 21.352.072-2, ANNY 
KARYNA VIOLATO - RG Nº 9.738.131-3 e WELINGTON OLIVEIRA APARECIDO - RG Nº 9.153.117-8, para, sob 
a Presidência da primeira e Secretariado pela segunda, constituírem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL 
DE DESEMPENHO, para avaliarem servidores da Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos da Lei 
Municipal nº 401/2013, com a fi nalidade de avaliar a aptidão e a capacidade do servidor em estágio probatório 
no desempenho das atividades do cargo, observados, sobretudo, os seguintes fatores: Qualidade do trabalho; 
Assiduidade; Cooperação; Iniciativa; Relacionamento; Responsabilidade; Criatividade; Zelo pelos recursos 
fi nanceiros e materiais; Pontualidade; e, Produtividade.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as disposições em contrário.

Mauá da Serra - Paraná, em 24 de novembro de 2.016.

NICOLAU MUNIZ JUNIOR
Prefeito Municipal de Mauá da Serra



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMOSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.016/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
PODER EXECUTIVO

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) R$ 1,00

Função/Subfunção
Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada

(a)
No Periodo Até o

Periodo (b)
%

(b/total b)

Saldo

(e) = (a-d)

Despesas Empenhadas Saldo

(c) = (a-b)

Despesas Liquidadas
Até o

Periodo (d)
No Periodo %

(d/total d)

DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA 100,0029.546.000,00 33.144.278,57 4.261.409,89 21.783.596,97 11.360.681,60 4.530.518,01 21.072.673,39 100,00 12.071.605,18
LEGISLATIVA 1.452.000,00 1.452.000,00 195.199,79 1.001.365,08 4,60 450.634,92 195.199,79 1.001.365,08 4,75 450.634,92

Ação Legislativa 1.452.000,00 1.452.000,00 195.199,79 1.001.365,08 4,60 450.634,92 195.199,79 1.001.365,08 450.634,924,75
ADMINISTRAÇÃO 3.985.200,00 4.248.656,21 560.823,48 3.060.600,12 14,05 1.188.056,09 569.938,09 2.949.837,68 14,00 1.298.818,53

Administração Financeira 818.400,00 864.856,21 178.741,24 655.705,29 3,01 209.150,92 140.225,04 598.972,89 265.883,322,84
Planejamento e Orçamento 140.000,00 140.000,00 20.438,60 104.671,62 0,48 35.328,38 20.438,60 104.671,62 35.328,380,50
Administração Geral 2.939.800,00 3.159.800,00 345.907,32 2.236.846,16 10,27 922.953,84 397.956,13 2.187.234,12 972.565,8810,38
Controle Interno 87.000,00 84.000,00 15.736,32 63.377,05 0,29 20.622,95 11.318,32 58.959,05 25.040,950,28

SEGURANÇA PÚBLICA 298.000,00 233.000,00 29.005,66 134.884,39 0,62 98.115,61 27.091,49 132.949,97 0,63 100.050,03
Defesa Civil 298.000,00 233.000,00 29.005,66 134.884,39 0,62 98.115,61 27.091,49 132.949,97 100.050,030,63

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.306.600,00 1.251.676,25 155.182,40 746.548,33 3,43 505.127,92 148.846,36 698.782,61 3,32 552.893,64
Assistência Comunitária 1.062.600,00 1.017.676,25 135.182,86 649.323,32 2,98 368.352,93 128.846,82 601.677,60 415.998,652,86
Assistência à Criança a ao Adolescente 230.000,00 220.000,00 19.999,54 94.432,35 0,43 125.567,65 19.999,54 94.312,35 125.687,650,45
Assistência ao Idoso 14.000,00 14.000,00 0,00 2.792,66 0,01 11.207,34 0,00 2.792,66 11.207,340,01

SAÚDE 7.264.100,00 8.479.805,62 1.123.044,83 6.028.253,45 27,67 2.451.552,17 1.109.672,66 5.791.658,44 27,48 2.688.147,18
Vigilância Epidemiológica 83.100,00 133.916,10 19.169,36 52.372,02 0,24 81.544,08 19.169,36 52.372,02 81.544,080,25
Atenção Básica 7.114.500,00 8.076.677,42 1.099.172,30 5.908.764,88 27,12 2.167.912,54 1.081.670,13 5.677.668,16 2.399.009,2626,94
Vigilância Sanitária 66.500,00 269.212,10 4.703,17 67.116,55 0,31 202.095,55 8.833,17 61.618,26 207.593,840,29

EDUCAÇÃO 9.085.500,00 9.300.760,53 1.331.976,26 6.612.750,71 30,36 2.688.009,82 1.286.876,99 6.478.369,03 30,74 2.822.391,50
Educação Infantil 2.121.000,00 2.364.555,44 328.474,62 1.855.451,35 8,52 509.104,09 317.024,64 1.824.537,37 540.018,078,66
Ensino Fundamental 6.483.000,00 6.414.705,09 924.917,26 4.433.386,09 20,35 1.981.319,00 891.176,28 4.330.181,65 2.084.523,4420,55
Educação de Jovens e Adultos 92.500,00 92.500,00 5.321,73 37.909,67 0,17 54.590,33 5.338,56 37.646,41 54.853,590,18
Ensino Superior 385.000,00 385.000,00 73.262,65 284.766,55 1,31 100.233,45 73.262,65 284.766,55 100.233,451,35
Educação Especial 4.000,00 44.000,00 0,00 1.237,05 0,01 42.762,95 74,86 1.237,05 42.762,950,01

CULTURA 380.000,00 380.000,00 21.256,34 331.527,26 1,52 48.472,74 21.256,34 310.717,26 1,47 69.282,74
Difusão Cultural 380.000,00 380.000,00 21.256,34 331.527,26 1,52 48.472,74 21.256,34 310.717,26 69.282,741,47

URBANISMO 2.547.000,00 4.374.779,96 604.231,64 2.245.477,56 10,31 2.129.302,40 673.118,48 2.217.517,30 10,52 2.157.262,66
Infra-Estrutura Urbana 2.038.500,00 3.449.856,82 279.269,03 1.490.977,03 6,84 1.958.879,79 348.202,71 1.468.063,61 1.981.793,216,97
Serviços Urbanos 508.500,00 924.923,14 324.962,61 754.500,53 3,46 170.422,61 324.915,77 749.453,69 175.469,453,56

GESTÃO AMBIENTAL 486.000,00 652.000,00 52.285,32 430.488,77 1,98 221.511,23 283.882,24 415.335,69 1,97 236.664,31
Infra-Estrutura Urbana 125.000,00 90.000,00 8.186,34 39.152,27 0,18 50.847,73 8.186,34 39.152,27 50.847,730,19
Preservação e Conservação Ambiental 361.000,00 562.000,00 44.098,98 391.336,50 1,80 170.663,50 275.695,90 376.183,42 185.816,581,79

AGRICULTURA 170.000,00 200.000,00 15.325,71 112.093,94 0,51 87.906,06 21.361,19 112.093,94 0,53 87.906,06
Promoção da Produção Agropecuária 170.000,00 200.000,00 15.325,71 112.093,94 0,51 87.906,06 21.361,19 112.093,94 87.906,060,53

COMÉRCIO E SERVIÇOS 46.000,00 46.000,00 6.112,96 10.806,74 0,05 35.193,26 6.112,96 10.806,74 0,05 35.193,26
Turismo 46.000,00 46.000,00 6.112,96 10.806,74 0,05 35.193,26 6.112,96 10.806,74 35.193,260,05

TRANSPORTE 1.144.100,00 1.144.100,00 126.442,62 844.696,84 3,88 299.403,16 146.464,35 731.701,61 3,47 412.398,39
Transporte Rodoviário 1.144.100,00 1.144.100,00 126.442,62 844.696,84 3,88 299.403,16 146.464,35 731.701,61 412.398,393,47

DESPORTO E LAZER 325.000,00 325.000,00 24.958,07 160.815,52 0,74 164.184,48 25.132,26 158.249,78 0,75 166.750,22
Desporto Comunitário 325.000,00 325.000,00 24.958,07 160.815,52 0,74 164.184,48 25.132,26 158.249,78 166.750,220,75

ENCARGOS ESPECIAIS 825.000,00 825.000,00 15.564,81 63.288,26 0,29 761.711,74 15.564,81 63.288,26 0,30 761.711,74
Serviço da Dívida Interna 825.000,00 825.000,00 15.564,81 63.288,26 0,29 761.711,74 15.564,81 63.288,26 761.711,740,30

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 231.500,00 231.500,00 0,00 0,00 0,00 231.500,00 0,00 0,00 0,00 231.500,00
Reserva de Contingência 231.500,00 231.500,00 0,00 0,00 0,00 231.500,00 0,00 0,00 231.500,000,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA, emitido em 24/nov/2016 as 15h e 23m.

TOTAL 100,00 100,0029.546.000,00 33.144.278,57 4.261.409,89 21.783.596,97 11.360.681,60 4.530.518,01 21.072.673,39 12.071.605,18

Prefeito Secretario de Fazenda

Tesoureiro

www.elotech.com.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 9 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 10 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA
PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.016/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

R$ 1,00RREO – Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III) 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA
SALDO

(b)(a) (c)
Em 31/dez./2015 Em 31/ago./2016 Em 31/out./2016

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 203.529,92 159.681,70 137.953,99
DEDUÇÕES (II) 7.169.912,46 7.527.471,77 6.508.746,51
    Disponibilidade de Caixa Bruta 7.540.655,83 8.167.572,05 8.027.616,13
    Demais Haveres Financeiros 10.856,84 16.397,32 16.397,32
(-) Restos a Pagar Proc. (Exceto Precatórios) 656.497,60 1.535.266,94381.600,21
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) -6.370.792,52-6.966.382,54 -7.367.790,07

0,00RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,000,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 85.801,14 71.721,93 68.452,90

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV – V) -7.052.183,68 -7.439.512,00 -6.439.245,42

RESULTADO NOMINAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA

(c-a)(c-b)

VALOR 612.938,261.000.266,58

No 5º Bimestre Até o 5º Bimestre 

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O 
EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00

REGIME PREVIDÊNCIARIO

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA
SALDO

Em 31/dez./2015 Em 31/ago./2016 Em 31/out./2016

0,000,000,00DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)
0,000,000,00    Passivo Atuarial
0,000,000,00    Demais Dívidas
0,000,000,00DEDUÇÕES (VIII)
0,000,000,00    Disponibilidade de Caixa Bruta
0,000,000,00    Investimentos
0,000,000,00    Demais Haveres Financeiros
0,000,000,00    (-) Restos a Pagar Proc. (Exceto Precatórios)
0,000,000,00DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREV. (IX) = (VII - VIII)
0,000,000,00PASSIVOS RECONHECIDOS (X)

0,000,000,00DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)
FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA, emitido em 24/nov/2016 as 15h e 34m.

Prefeito Secretario de Fazenda Tesoureiro

www.elotech.com.br 24/11/2016 Pág. 1/1



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 11 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 12 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 13 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.016/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
PODER EXECUTIVO

Em
Exercícios
Anteriores

Em 31 de 
dezembro de

2015

Em
Exercícios
Anteriores

Em 31 de
dezembro de

2015

CanceladosPagos Saldo
(a)

Saldo
(b)

Pagos Cancelados

PODER / ÓRGÃO Inscritos Inscritos

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS 
LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RREO – Anexo VII (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

Liquidados

Saldo
Total
(a+b)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 21.798,76 359.801,45 2.500,60357.630,38 21.469,23 2.961,40 396.572,25 9.311,59390.105,16 116,90344.659,52 21.586,13
EXECUTIVO
02 - CHEFIA DE GABINETE 0,00 8.071,20 8.063,35 0,00 7,85 0,00 1.119,34 1.119,34 0,001.119,34 0,00 7,85
03 - CONTROLADORIA INTERNA 0,00 972,34 972,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
04 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 1.746,56 1.746,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 25.684,00 25.684,00 0,00 0,00 0,00 6.140,75 6.140,75 0,006.140,75 0,00 0,00
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 16.433,07 14.782,03 0,00 1.651,04 0,00 4.500,00 4.500,00 0,004.500,00 0,00 1.651,04
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 21.798,76 122.862,57 122.862,57 2.500,60 19.298,16 2.812,50 36.788,07 36.018,07 3.582,5036.018,07 0,00 19.298,16
08 - SECRETARIA MUNINICIPAL DE SAÚDE 0,00 94.948,12 94.948,12 0,00 0,00 116,90 289.390,35 240.176,66 3.768,05285.622,30 116,90 116,90
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 7.119,20 7.089,20 0,00 30,00 0,00 28.864,67 28.302,63 562,0428.302,63 0,00 30,00
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 74.312,83 73.830,65 0,00 482,18 32,00 26.911,07 25.544,07 1.399,0025.544,07 0,00 482,18
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIE 0,00 224,97 224,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 0,00 3.685,99 3.685,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 0,00 1.798,09 1.798,09 0,00 0,00 0,00 2.858,00 2.858,00 0,002.858,00 0,00 0,00
17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E PATRIMONI 0,00 1.942,51 1.942,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 21.798,76 359.801,45 2.500,60357.630,38 21.469,23 2.961,40 9.311,59390.105,16 116,90396.572,25 344.659,52 21.586,13

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA, emitido em 24/nov/2016 as 15h e 37m.

Prefeito Secretario de Fazenda Tesoureiro

www.elotech.com.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 14 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 15 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 16 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 17 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 18 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE 

CRÉDITO E  DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.016/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO
RREO – ANEXO IX (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

RECEITAS PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

SALDO NÃO REALIZADO
(c) = (a - b)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

1.390.000,00 0,00 1.390.000,00RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)

DESPESAS

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)

SALDO NÃO 
EXECUTADO

( f ) = (d - e)

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS DE CAPITAL 4.522.260,73 124.877,80 3.210.480,111.311.780,62 1.186.902,82

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras

Até o Bimestre
INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

DESPESAS
EMPENHADAS

(e)

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)

RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OUROS (III) = (I -II)

4.522.260,73

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA, emitido em 24/nov/2016 as 15h e 40m.

124.877,801.311.780,62 1.186.902,82 3.210.480,11

- -(a-b) = -3.132.260,73 (b-e) = -1.311.780,62 (c-f) = -1.820.480,11

Prefeito Secretario de Fazenda Tesoureiro

www.elotech.com.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 19 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 20 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 21 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA
PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE 
ALIENAÇÃO DE ATIVOS  E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.016/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

R$ 1,00RREO – ANEXO XI (LRF, art. 53, § 1º, inciso III )

SALDO A 
REALIZAR

(c) = (a-b)
RECEITAS

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

 (a)

0,00RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) -304,54304,54

0,00    Receita de Alienação de Bens Móveis 0,000,00

0,00    Receita de Alienação de Bens Imóveis 0,000,00

0,00    Rendimento de Aplicações Financeiras -304,54304,54

DESPESAS
SALDO A 

PAGAR
(g) = (d-e)

DESPESAS
EMPENHADAS

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

 (d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

(e)

PAGAMENTO 
DE RESTOS A 

PAGAR
(f)

DESPESAS 
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA 
ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

    Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

      Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

      Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

      Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

    Despesas Correntes dos Regimes de Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

      Regime Geral da Previdência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

      Regime Próprio dos Servidores Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR
SALDO ATUAL
(j) = (IIIh + IIIi)

2016
(i) = (Ib - (IIe + IIf))

2015
 (h)

VALOR (III) 304,54 -487.645,06-487.949,60

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUA DA SERRA, emitido em 24/nov/2016 as 15h e 43m.

Prefeito Secretario de Fazenda Tesoureiro

www.elotech.com.br 24/11/2016 Pág. 1/1



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 22 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 23 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 24 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 25 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 26 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 27 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 28 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 29 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 30 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 31 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 32 Sexta-feira 25 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 877

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

Estado do Paraná 
 

       RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
5º BIMESTRE DE 2016 

  
 

 
Proj/Ativ. 

 
Descrição 
 

 
Valor Orçado 

 
Valor Executado 

 
6.001 

Manutenção do Conselho Tutelar dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

 
160.000,00 

 
19.780,29 

 
6.002 

Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

 
3.000,00 

 
219,25 

  
Totais 

 
163.000,00 

 
19.999,54 

 
 
 
 

Nicolau Muniz Junior Ruth Ostapechen Taborda 
Prefeito Municipal Contadora – CRC/PR nº 056.282/O 

 


		2016-11-25T10:20:14-0300
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




